
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产 400 万平方米印刷线路板项目

建设单位（盖章）： 湖南省方正达电子科技有限公司

编制日期： 2024 年 11 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 .......................................................................................................11
[...]
有机废气

DA003
挥发性有机物

12054 11272 13475 3.51 3.23 8.61 100

速率（kg/h） 0.0423 0.0364 0.1160 4.0

有机废气

DA004
挥发性有机物

9248 3995 3456 3.41 2.30 8.77 100

速率（kg/h） 0.0315 0.0092 0.0303 4.0

酸性废气

DA005
硫酸雾 9228 18255 7844 0.25 0.07 1.13 30

有机废气

DA006
挥发性有机物

6938 19118 5645 3.61 1.98 12.9 100

速率（kg/h） 0.0250 0.0379 0.0728 4.0



— 67 —

粉尘废气

DA007
颗粒物

2152 2145 3164 1.5 1.5 2.3 120

速率（kg/h） 0.0032 0.003 0.0073 3.5

有机废气

DA008
挥发性有机物

6558 19162 3176 3.74 4.59 19.9 100

速率（kg/h） 0.0245 0.088 0.0632 4.0

酸性废气

DA009
氯化氢 35147 30421 8793 10.2 3.5 6.05 30

有机废气

DA010
挥发性有机物

13846 4461 7278 3.38 2.84 13.8 100

速率（kg/h） 0.0468 0.0127 0.1004 4.0

有机废气

DA011
挥发性有机物

11319 14850 9613 3.64 3.60 7.68 100

速率（kg/h） 0.0412 0.0535 0.0738 4.0

注：除DA007排气筒高度15m，其余10个排气筒高度均为20m。

②厂界无组织废气

根据湖南中石检测有限公司2022-2023年对方正达公司的年度自行监测报告可知，厂界挥

发性有机物能满足《印刷业挥发性有机物排放标准》（DB43/1357-2017）表2标准要求；厂界

硫酸雾、氯化氢、颗粒物能满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）无组织排放

监控浓度限值。

表 2.3-4 厂界无组织废气委托监测结果统计表

监测点位 监测时间
监测结果（mg/m3）

挥发性有机物 氯化氢 颗粒物 硫酸雾

上风向参照点

1#
2022.06.16 0.300 0.14 0.256 0.007
2023.07.22 0.048 0.020 0.100 0.278

下风向监控点

2#
2022.06.16 0.517 0.15 0.387 0.181
2023.07.22 0.0982 0.076 0.107 0.335

下风向监控点

3#
2022.06.16 0.528 0.17 0.304 0.192
2023.07.22 0.102 0.027 0.105 0.282

标准限值 4.0 0.2 1.0 1.2

表 2.3-5 现有工程有组织废气排放统计表

序号 污染源 排放口 污染因子
废气量

（m3/h）
浓度

（mg/m3）

排放量

（t/a）
1 B 栋酸性废气 02 DA001 硫酸雾 12866 0.43 0.044

2 D 栋酸性废气 01 DA002 硫酸雾 9128 0.53 0.038

3 B 栋有机废气 03 DA003 挥发性有机物 12267 5.12 0.497

4 B 栋有机废气 04 DA004 挥发性有机物 5566 4.83 0.213



— 68 —

5 A 栋酸性废气 01 DA005 硫酸雾 11776 0.48 0.045

6 C 栋有机废气 01 DA006 挥发性有机物 10567 6.16 0.516

7 智能栋粉尘废气 01 DA007 颗粒物 2487 1.77 0.035

8 B 栋有机废气 01 DA008 挥发性有机物 9632 9.41 0.718

9 B 栋酸性废气 01 DA009 氯化氢 24787 6.58 1.292

10 C 栋有机废气 02 DA010 挥发性有机物 8528 6.67 0.451

11 B 栋有机废气 02 DA011 挥发性有机物 11927 4.97 0.470

合计

氯化氢 / / 1.292

硫酸雾 / / 0.127

挥发性有机物 / / 2.865

颗粒物 / / 0.035

（2）废水

1）污染防治措施

1、雨污分流

厂区设有雨水收集沟，生产车间及办公楼区雨水沿道路由南向北自流至厂区北面雨水沟；

宿舍和食堂四周的雨水收集沟依地势由南向北流入厂区北侧雨水收集沟进入工业园雨水管

网，集中后排入汨罗江。

厂区生产厂房设有污水收集井，连接厂区西南侧污水处理站，处理达标后通过总排口进

入厂区西侧污水管道，由南向北自流至厂区北侧工业园污水管网内，进入工业园污水处理厂。

厂区生活污水中的食堂废水经隔油后与宿舍楼内产生的生活污水再经化粪池处理，与生

产废水一同进入工业园污水管网。

2、生产废水

企业产生的废水主要为电路板生产中产生的工艺废水和公司职员产生的生活污水，工艺

废水主要包括有机废水、综合废水及蚀刻废液。

方正达现有生产废水包括工艺废水和辅助生产设施产生的废水。一般线路板生产工艺中

产生的废水分成工艺综合废水、络合废水、有机废水以及油墨废水等4类。工艺综合废水包括

酸、碱废水、磨板废水及重金属废水；络合废水主要为化学沉铜废水；有机废水来自于COD

较高的清洗废水，油墨废水来源于产生于显影、脱膜工序；高浓度生产废液，主要沉铜废液、

蚀刻废液、显影退膜废液、OSP废液等，这些废液的主要特点是或含有高浓度的有机物或含

有高浓度的铜或具有较强的酸碱性。生产废水经厂区废水处理站处理后经管道进入工业园区

污水处理站。现有工程生产中各种废水的主要产生源、主要污染因子见下表。

表 2.3-6 现有生产废水来源、产生量及主要污染因子

序

号
类别 来源

废水量
m3/d

主要污染物 去向

1 工艺综

合废水

1 沉铜清洗 159 pH、SS、Cu

进入厂区综合废水

处理系统

2 镀铜清洗 106 pH、Cu

3 车间冲洗水 3.0 pH、Cu、SS、COD

4 磨板清洗 48 pH、SS、Cu



— 69 —

5 前处理 54 pH、Cu

2 有机废

水

1 显影清洗 36 pH、COD

有机废水处理站预

处理后进入厂区综

合废水处理系统

2 蚀刻清洗 45 pH、Cu、COD

3 去膜清洗 82 pH、Cu、COD

4 制网清洗 27 pH、COD

5 抗氧化线 136 pH、Cu、COD

3 油墨废

水
防焊显影清洗 45 pH、Cu、COD 酸析后进入有机废

水处理系统

4 蚀刻废

液
蚀刻废液 11 pH、Cu 在线再生利用，采用

离子膜电解回收铜

5 络合废

水
沉铜（络合）清洗 56 pH、Cu、COD、

EDAT

进入厂区综合废水

处理系统
6 生产废

液

沉铜废液、显影退膜

废液、OSP 废液等
24 Cu、COD

7
其它辅

助设施

废水

废气处理设施废水 5 pH、COD

纯水制备废水 23 pH、COD

生活污水 100 COD、氨氮
化粪池处理后排入

管网

3、生活污水

生活污水中主要污染物为COD、BOD5、NH3-N，生活污水经化粪池预处理后进入园区污

水处理厂处理，达标后最终排入汨罗江。

4、废水处理系统

①有机废水处理系统

有机废水主要污染物为pH、Cu、COD。厂区有机废水设计处理能力为400m3/d。各生产

车间的有机废水进入有机废水调节池，在此均衡水质、水量，然后由泵送入一级有机反应池

（三个）中，添加氢氧化钠、PAC、PAM，进行一级沉淀，去除离子态的铜及其他重金属，

流入二级有机反应池（三个）添加硫化钠、硫酸亚铁、PAM将络合态的铜破络，反应生产沉

淀物，从而完全去除铜，后废水流入pH调节池，将pH调至7~8 ，最后与综合废水处理系统处

理后的废水共同排入工业园污水处理厂。产生的有机污泥进入污泥池，提升至板框压泥机进

行压泥，滤后泥饼统一堆放至污泥存放仓，定期集中外运处置，压滤液进入有机废水调节池。

有机废水污水处理工艺流程见下图。



— 70 —

图 2.3-4 有机废水处理工艺流程图

②综合废水处理系统

综合废水包括：沉铜清洗、镀铜清洗、车间清洗水、喷砂清洗、磨板清洗、前处理、抗

氧化线清洗、废气处理设施废水、冷却塔清洗废水等。主要污染物为pH、Cu。厂区综合废水

设计处理能力为1200m3/d。

综合废水首先流入综合废水调节池，调节水量、均衡水质，然后用泵送入四级反应池，

在各个反应池中投加片碱、硫化钠、硫化亚铁、絮凝剂，生产沉淀物及形成大絮凝体，后进

入沉淀池进行泥水分离，然后废水进入pH回调池，将pH回调至7~8，最后与有机废水处理系

统处理后的废水共同排入工业园污水处理厂。产生的综合废水污泥进入污泥池，提升至板框

压泥机进行压泥，滤后泥饼统一堆放至污泥存放仓，定期集中外运处置，压滤液进入综合废

水调节池。综合废水污水处理工艺流程见图2.3-5。

图 2.3-5 综合废水处理工艺流程图

2）现有废水排放达标性分析

根据湖南中诚环境监测技术有限公司2020年3月对方正达公司现有工程的年度自行监测

报告可知，废水总排口各监测指标情况如下：

表 2.3-7 2020年现有工程废水自行监测结果

监测点位 监测日期 pH SS CODcr BOD5 石油类 氨氮 Cu



— 71 —

总排口
2020.03.21 7.85 10 227 13.2 0.28 18.4 0.43

排放限值 6~9 400 500 / 20 / 0.5

根据表2.3-7监测结果统计，废水总排口铜符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表4一级标准限值要求，其余各监测因子均符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4

三级标准限值要求。

表 2.3-8 现有工程各类废水产生及原有（2023年以前）排放情况一览表

废水类型
污水量

（m3/d） 项目
污染指标(浓度 mg/L)

COD 总铜 氨氮

1

磨板废水 48 产生浓度 20 1 2

含铜清洗废水 322 产生浓度 300 60 15

一般清洗废水合计 370 产生浓度 263.7 52.3 13.3

2 络合废水 56 产生浓度 219 200 16

3

高浓度有机废水 45
产生浓度 11000 7 15

预处理后 2200 7 15

低浓度有机废水 326 产生浓度 520 32 14

有机废水合计 371

产生浓度 723.8 29.0 14.1

预处理去除效率 20% 98.7% /

排放浓度 579.0 0.376 14.1

4 高浓度废液 24 产生浓度 8000 25 15

5 其余废水 28 产生浓度 150 — 15

6 综合废水合计 849

产生浓度 528.7 36.88 13.9

去除效率 19.3% 98.7% 2.2%

排放浓度 495 0.5 13.6

随着电子工业废水治理技术的不断发展进步，方正达公司也实施了废水处理站的更新改

造。更新后的废水处理站于2023年1月初正式投入运行，与2023年以前原有废水处理工艺相比，

改进后的废水处理站处理措施主要体现在以下几点：

①增加了高浓度废液预处理系统（采用酸碱中和+芬顿氧化+混凝絮凝沉淀）、一般清洗

废水预处理系统（反应池+混凝、絮凝沉淀），减少了后续废水中Cu的含量；

②综合废水处理系统采用两级化学沉淀+生化深度系统处理（厌氧+A/O池+强化生物膜）

+末端化学沉淀处理；与原有废水处理工艺对比，新增了生化深度处理系统及末端化学沉淀处

理工艺，进一步提高了废水中COD、氨氮、Cu的去除效率。

经改进后的处理措施后废水中污染物浓度可降至COD150mg/L、氨氮5mg/L、Cu0.2mg/L。

表 2.3-9 废水处理工艺对比表

序号 废水类型 原有处理工艺 更新后的工艺

1 蚀刻废液 采用离子膜电解回收铜，不外排 采用离子膜电解回收铜，不外排



— 72 —

2 高浓度有

机废水

酸析后进低浓度有机废水处理

系统
酸析池后进综合废水处理系统

3 低浓度有

机废水

采用化学沉淀法：一级反应池

（添加氢氧化钠、PAC、PAM）

+二级反应池（硫化钠、硫酸亚

铁、PAM）处理后进综合废水

处理系统

进综合废水处理系统

4 高浓度废

液

进综合废水处理系统，采用化学

沉淀法：反应池（碱、硫化钠、

硫化亚铁、絮凝剂）+综合沉淀

池

酸碱中和+芬顿氧化+混凝絮凝沉

淀后进综合废水处理系统

5 络合废水 进综合废水处理系统

6 一般清洗

废水

经反应池+混凝、絮凝处理后进入

综合废水三级沉淀系统

7 综合废水

采用两级化学沉淀+生化系统深

度处理+末端化学沉淀处理：一级

反应池+二级反应池+厌氧+A/O
池+强化生物膜+吸附反应+沉淀

8 总排口
Cu≤0.5mg/L，COD≤495mg/L，

氨氮≤13.6
Cu≤0.2mg/L，COD≤150 mg/L，氨

氮≤2mg/L

表 2.3-10 现有工程各类废水经更新后的措施后产生及排放情况一览表

废水类型
污水量

（m3/d） 项目
污染指标(浓度 mg/L，量 t/a)

COD 总铜 氨氮

1

磨板废水 48 产生浓度 20 1 2

含铜清洗废水 322 产生浓度 300 60 15

一般清洗废水合计 370

产生浓度 263.7 52.3 13.3

反应池+混凝、絮

凝去除
20% 98% /

排放浓度 210.9 1.05 13.3

2 络合废水 56 产生浓度 219 200 16

3

高浓度有机废水 45
产生浓度 11000 7 15

预处理后 2200 7 15

低浓度有机废水 326 产生浓度 520 32 14

有机废水合计 371 产生浓度 723.8 29.0 14.1

4 高浓度废液 24

产生浓度 8000 25 15

芬顿氧化+混凝絮

凝沉淀去除
20% 98% /

排放浓度 6400 0.5 15

5 其余废水 28 产生浓度 150 — 15

6 综合废水合计 849

产生浓度 608.5 26.32 13.9

去除效率 75.3% 99.2% 64%

排放浓度 150 0.2 5



— 73 —

表 2.3-11 现有工程废水经更新的处理措施后排放情况

废水类型
污水量

（m3/d） 项目
污染指标(浓度 mg/L，量 t/a)

COD 总铜 氨氮

现有废

水总排

口

现有排放 849
排放浓度 495 0.5 13.6

排放量 138.68 0.14 3.81

更新工艺后排放 849
排放浓度 80 0.20 5.0

排放量 22.41 0.056 1.40

以新带老削减量 / 削减量 -116.27 -0.084 -2.41

根据湖南中石检测有限公司2023年5月对方正达公司的年度自行监测报告可知，废水总排

口各监测指标均能达到《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）间接排放标准要求。

表 2.3-12 2023年现有工程废水自行监测结果

监测点位 监测日期 pH SS CODcr BOD5 石油类 氨氮 Cu

总排口
2023.05.27 7.1 28 21 4.4 0.28 0.077 0.02

排放限值 6~9 400 500 / 20 45 2.0

②废水在线监测

本次环评收集了方正达公司现有工程2024年3-10月废水在线监测数据。分析统计结果见

下表2.3-13：

表 2.3-13 2024年 3-10月现有工程废水在线监测结果

日期

项目

COD（mg/L）
平均值

Cu2+（mg/L）
平均值

废水量（t/d）

3 月 125.02 0.112 876

4 月 136.78 0.109 711

5 月 104.91 0.084 493

6 月 101.61 0.106 448

7 月 94.57 0.047 465

8 月 63.53 0.035 534

9 月 83.07 0.059 453

10 月 99.92 0.047 397

由表2.3-13可知，污水处理站出口排放的废水COD的最大月均值（136.78mg/L）、总铜

最大月均值（0.112mg/L）均满足《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）间接排

放标准要求。

（3）噪声

1）污染防治措施

对风机出风口安装消声器，使风机出口噪声降低到65dB（A）以下；空压机安放在专用

压缩机房，机房内墙壁设置声屏障和隔声门，吸收和阻隔声波的传播；生产设备布置在生产



— 74 —

车间内，生产车间安装隔声门，设备安装减震设施；冷却塔选择用低噪声设备，设置隔声围

屏和消声窗。

2）达标排放情况

根据湖南中石检测有限公司2022-2023年对方正达公司的年度自行监测报告可知，现有厂

区厂界噪声均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》GB 12348-2008表1中3类标准限值要求。

表 2.3-14 厂界噪声监测结果

位置
昼间 夜间

2022.06.16 2022.12.13 2023.05.26 2022.06.16 2022.12.13 2023.05.26
东厂界 50.8 58.7 57.0 47.1 45.2 48.2
南厂界 52.5 59.4 58.6 45.2 46.7 46.1
[...]
颗粒物 120 5.9 20
GB16297-1996

甲醛 25 0.43 20
NOx 200 / 20

GB21900-2008
硫酸雾 30 / 20

HCl 30 / 20
HCN 0.5 / 20
VOCs 100 4.0 20 DB43/1356-2017
NH3 / 8.7 20

GB14554-93
臭气浓度 2000 / 20

SO2 50 / 20
GB 13271-2014NOx 150 / 20

颗粒物 20 / 20

2、废水：执行《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）中的间接排放限值要求。

表 3.7-2 废水污染物排放标准

污染物 排放浓度（mg/m3） 执行标准

pH 6~9
《电子工业水污染物排放标准》

（GB39731-2020）中的间接排放限值
COD 500
氨氮 45



— 89 —

SS 400
总氰化物 1.0

Cu 2.0
Ni 0.5

3、噪声

营运期噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）3类标准；建筑施工噪

声执行《建设施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）。

4、固体废物

一般固体废物执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020），危险废

物执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）。

总

量

控

制

指

标

本项目排放总量指标为 COD20.03t/a，NH3-N2.0t/a，SO20.21t/a，NOx3.038t/a，VOCs 9.14t/a；扩

建后全厂 COD34.03t/a，NH3-N3.4t/a，SO20.21t/a，NOx3.038t/a，VOCs 10.92t/a。企业现有 COD 指标

为 38t/a，满足扩建需要，无需另外申购。需新购总量指标为 NH3-N3.4t/a，SO20.21t/a，NOx3.038t/a，

VOCs 10.92t/a。新增总量指标通过排污权交易购买。



— 90 —

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

1、废水

施工废水来源于土建开挖等产生的泥浆污水、施工机械设备的冷却和洗涤废水、施工现场

清洗及混凝土养护产生的废水等，含有一定量的泥砂和油污，施工废水经隔油沉淀池处理后尽

量回用洒水降尘。施工生活废水经园区污水管网进入园区污水处理厂进行处理。

2、施工扬尘

针对施工扬尘，应做好以下防治措施：

（1）用车辆运输砂石水泥等建筑材料时，应保养好车辆，定时检修汽车档板，且装载不

宜过满，防止建筑材料的抛洒泄漏。

（2）施工工地周围按要求设置硬质密闭围档，建筑物四周1.5m外全部设置防尘布或不低

于2000目/100cm2的防尘网，防尘布应先安装后施工。

（3）对砂石堆场、施工场地和装上汽车等待运输的建筑材料，应采取定时洒水，使其保

持一定的湿度，降低二次扬尘的可能性，减少二次起尘量。

3、噪声

施工期应从以下几个方面加强噪声污染防治：

（1）合理选择施工机械、施工方法，尽量选用低噪声设备，在施工过程中，应经常对施

工设备进行维修保养，避免由于设备性能减退使噪声增大。

（2）项目在施工过程中应严格控制各施工机械的施工时间，确保施工噪声能达标排放。

（3）合理选择施工时间，施工过程中应严格控制各施工机械的施工时间，主要噪声源尽

量安排在昼间非正常休息时间内进行的要求，高噪声设备在中午及夜间正常休息时间内禁止施

工。

（4）合理布局施工场地，尽量将高噪声设备布置在施工工地中部。

4、固体废物

施工期固体废物主要有生活垃圾和建筑垃圾两类。生活垃圾经收集后交环卫部门处置，建

筑垃圾可在施工现场定点堆放，定期外运至指定地点填埋，不得随意抛弃。



— 91 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、废水

（1）废水污染源强

1）废水污染源

项目产生的废水主要有生产废水和生活废水两类，生产废水主要为磨板废水、清洗废水、

有机废水、络合废水、含镍废水、含氰废水、含银废水、含氨废水、废气处理洗气塔废水、废

酸液以及纯水制备、循环系统排水等，生活废水主要为员工办公生活污水和食堂废水。生活污

水经生活污水处理系统处理，即化粪池和隔油池作简单预处理后进入园区污水管网排入园区污

水处理厂处理。本项目生产废水分类处理，磨板废水和清洗废水经沉淀后经超滤+RO 系统处理

后 60%回用至生产线，其余 40%浓水经处理达标后排入园区污水处理厂；含氰废水经碱式氯化

法两次破氰预处理后进含镍废水处理系统；含镍废水经树脂吸附+砂滤+炭滤+超滤+RO 系统处

理后回用至生产线，渗透浓缩高浓度含镍废液交湖南瀚洋环保科技有限公司回收处理；含银废

水经过反渗透后回用于生产线，渗透浓缩高浓度含银废液由化学沉银厂家回收处理；其余废水

经污水处理站处理符合《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）间接排放标准排入污

水处理厂，再处理达污水处理厂出水标准后外排。

表 4.1-1 废水主要产生源及主要污染因子

编号 名称 产生环节
产生量

（t/d）
污染因子

1 清洗废水

酸洗、微蚀、去毛刺、镀铜、镀

锡、剥挂架、喷锡、抗氧化等各

环节产生的水洗水

658 pH、COD、Cu2+

2 磨板废水 磨板工序 343 pH、SS、Cu2+

3
低浓度有机废水

脱脂、显影、退膜、除油、退锡、

膨松、除胶渣等废液及后水洗水
568 COD、Cu2+

高浓度有机废水
除油、预浸、酸洗等工作槽液及

显影、剥膜、除胶一级清洗水
80 COD、Cu2+

4 高浓度废液
除油、预浸、酸洗、还原等工作

槽液
38 pH、COD、Cu2+

5 络合废水
棕化、黑孔、化学沉铜等工序废

液及后水洗废水
97

Cu2+络合物、

COD

6 含银废水 化学沉银后清洗废水 3.6 Ag+

7 含镍废水 化镍、镀镍后清洗废水 12.6 Ni2+

8 含氰废水 化金、镀金后清洗废水 12.6 CN-

9 含氨废水 碱性蚀刻工序废液及后水洗水 25 氨氮、络合 Cu2+

10 洗气塔废水 各类废气处理后排水 10 pH、甲醛

11 纯水制备浓水 纯水机 90 pH、少量盐分



— 92 —

12 地面清洗废水 车间地面清洗 1.6 pH、COD、Cu2+

13 生活污水 员工生活 108 COD、氨氮

2） 废水处置情况

拟建项目各废水处理情况详细见下表。

表 4.1-2 拟建项目废水处置情况

编号 名称 处理量（t/d） 废水处理措施 废水去向

1 一般清洗废水 658 一般清洗废水处理站，采用

“除铜反应池+沉淀+超滤+
反渗透”

456.6t/d 纯水回用，

304.4t/d 浓水进综合

废水处理系统2 磨板废水 343

3
高浓度有机废

水
80 高浓度有机废水处理站，采

用“酸析池”

进综合废水预处

理系统

4 有机废水 568
综合废水预处理系统，采用

“二级反应+二级混凝沉淀”

进综合废水处理系统

生化反应
5 络合废水 97

6 高浓度废液 38 高浓度废液处理系统，采用

“芬顿氧化+混凝沉淀”
进综合废水处理系

统

7 含氨废水 25 含氨废水处理站，采用“脱
气膜法”

进综合废水处理

系统

8 纯水制备浓水 90 /

进综合废水处理系

统
9 地面清洗废水 1.6 /

10 洗气塔废水 10 /

11
综合废水（预

处理后各类废

水）

1214

综合废水处理系统，采用

“二级反应+二级混凝沉淀+
厌氧+A/O+强化生物膜+吸

附反应+沉淀”

园区污水处理厂

12 含银废水 3.6
含银废水处理系统，采用反渗

透处理

3.2t/d 回用，0.4t/d 浓

缩液外委处置

13 含氰废水 12.6
含氰废水处理系统，采用“两

级破氰预处理”

12.6t/d 进入含镍废水

处理系统

14 含镍废水 12.6
含镍废水处理系统，采用

“树脂吸附+砂滤+炭滤+超
滤+RO 系统”

22.4t/d 回用，2.8t/d

浓缩液外委处置

15 生活污水 108 化粪池、隔油池处理 园区污水处理厂



— 93 —

综上，项目废水排放量约 1322m3/d，其中生活废水约 108m3/d，生产废水约 1214m3/d。生

产废水中 25.2m3/d 含镍废水（包括 12.6m3/d 含氰废水）经树脂吸附+砂滤+炭滤+超滤+RO 系统

处理后回用至生产线，渗透浓缩高浓度含镍废液 2.8m3/d 交湖南瀚洋环保科技有限公司回收处

理；含银废水 3.6m3/d 经过反渗透后，3.2m3/d 回用于生产线清洗环节，渗透浓缩高浓度含银废

液 0.4m3/d 由化学沉银厂家回收处理；均不外排，项目无一类污染物排放。

103m3/d 磨板废水的浓水和 658m3/d 一般清洗废水经超滤及反渗透处理后，456.6m3/d 纯水

回用于生产线，304.4m3/d 浓水与其余废水一起经综合污水处理站处理达《电子工业水污染物排

放标准》（GB39731-2020）间接排放标准后排入园区污水管网。

根据《印制电路板废水治理工程技术规范》（HJ 2058-2018），本项目各类废水污染源强

见下表。

表 4.1-3 各类废水产生及排放情况一览表

废水类型
污水量

（m3/d） 项目
污染指标(浓度 mg/L，量 t/a)

pH COD 总铜 氨氮 总镍 总银

综

合

废

水

磨板废水 343 产生浓度 5~7 20 1 2 — —

含铜清洗废水 658 产生浓度 3~5 300 60 15 — —

络合废水 97 产生浓度 4~8 219 200 16 — —

洗气塔废水 10 产生浓度 4~8 200 — — — —

含氨废水 25 产生浓度 8~10 205 210 154 — —

有机废水 568 产生浓度 8.8 520 32 14 — —

高浓度

有机废水
80 产生浓度 10.8 11000 7 15 — —

高浓度废液 38 产生浓度 4~7 5000 25 15 — —

纯水制备浓水 90 产生浓度 6~9 20 — — — —

车间地面清洗

废水
1.6 产生浓度 6~9 150 0.5 10 — —

综合废水产生

量合计
1910.6

产生浓度 — 837.45 44.05 13.45 — —

产生量 — 528 106.78 8.48 — —

综合废水排放

量合计
1214

排放浓度 6~9 80 0.2 5.0 — —

排放量 — 32.05 0.08 2.00 — —

含

银

废

水

含银废水产生

量
3.6

产生浓度 5 100 — 20 — 1.6

产生量 — 0.12 — 0.024 — 0.002

含银废水排放

量
0

排放浓度 — 0 — 0 — 0

排放量 — 0 — 0 — 0



— 94 —

含

镍

废

水

含镍废水（包

括含氰废水）

产生量

25.2
产生浓度 5 150 — 10 40 —

产生量 — 1.25 — 0.083 0.33 —

含镍废水排放

量
0

排放浓度 — 0 — 0 0 —

排放量 — 0 — 0 0 —

排放量 — 0 — 0 — —

生产废水

企业总排口
1214

排放浓度 6~9 80 0.2 5.0 0 0

排放量 — 32.05 0.08 2.00 0 0

园区污水处理厂

后排放
1214

排放浓度 6~9 50 0.2 5.0 0 0

排放量 — 20.03 0.08 2.00 0 0

3）以新带老削减量

工程现有生产废水全部纳入至已改造升级后的污水处理系统，与扩建工程综合废水一起处

理，经综合废水处理系统及后续生化处理系统处理后排放。现有污水处理系统作为备用。

表 4.1-4 现有工程废水经“以新带老”后排放情况

废水类型
污水量

（m3/d） 项目
污染指标(浓度 mg/L，量 t/a)

COD 总铜 氨氮

现有废水

原有总排口排放 849
排放浓度 495 0.5 13.6

排放量 138.68 0.14 3.81

以新带老后排放 849
排放浓度 80 0.20 5.0

排放量 22.41 0.056 1.40

以新带老削减量 / 削减量 -116.27 -0.084 -2.41

园区污水

处理厂后

排口

原有排放 849
排放浓度 50 0.5 8

排放量 14.0 0.14 2.24

经以新带老后排放 849
排放浓度 50 0.20 5.0

排放量 14.0 0.056 1.40

以新带老削减量 / 削减量 0 -0.084 -0.84

4）扩建后全厂

表 4.1-5 扩建后全厂废水排放情况

废水类型
污水量

（m3/d） 项目
污染指标(浓度 mg/L，量 t/a)

COD 总铜 氨氮 Ni

含银废水 3.6
排放浓度 0 — 0 0
排放量 0 — 0 0

含镍废水 25.2
排放浓度 0 — 0 0
排放量 0 — 0 0

生产废水总排口 2063
排放浓度 80 0.20 5.0 0

排放量 54.46 0.136 3.40 0



— 95 —

园区污水处理厂后 2063
排放浓度 50 0.2 5.0 0

排放量 34.03 0.136 3.40 0

5）扩建工程“三本账”

由下表可知，本项目扩建后，废水总排口 COD、氨氮、Cu 等污染物可做到增产不增污。

表 4.1-6 扩建工程废水排放“三本账”分析

类别 污染物名称 现有工程 扩建工程
以新带老

削减量

扩建完成

后总量

增减量

变化

废水总

排口

废水量（m3/d） 849 1214 0 2063 +1214

COD（t/a） 138.68 60.09 -78.59 102.12 -36.56
总铜（t/a） 0.14 0.08 -0.084 0.136 -0.004
氨氮（t/a） 3.81 2.0 -2.41 3.4 -0.41

园区污

水处理

厂处理

后

废水量（m3/d） 849 1214 0 2063 +769

COD（t/a） 14.0 20.03 0 34.03 +20.03

总铜（t/a） 0.14 0.08 -0.084 0.136 -0.004

氨氮（t/a） 2.24 2.0 -0.84 3.4 +1.16

（2）废水治理设施可行性分析

（1）废水及排水去向

项目位于湖南平江高新技术产业园，属于园区污水处理厂的纳污范围内。项目区污水管网

已接通园区污水处理厂。项目废水经厂区污水处理站处理后通过园区污水管网排入园区污水处

理厂进行处理，最终处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标

准后排入汨罗江。



— 96 —

图 4.1-1 废水走向示意图

（2）废水处理工艺

本项目废水种类复杂多样，采取污污分流、清污分流、分质处理的方式。本项目生产废水

可分为以下 9 类废水：一般清洗废水、含氰废水、有机废水、络合铜废水、含氨废水、含镍废

水、含银废水、高浓度废液、综合废水等 9 股废水。另外，还有一般清洗废水处理系统产生的

反渗透浓水。本项目废水处理系统由深圳市蓝清环境科技工程有限公司进行设计。

1）一般清洗废水

扩建工程一般清洗废水量为 761m3/d，现有工程一般清洗废水量为 367m3/d，合计 1128m3/d，

一般清洗废水处理系统设计处理规模为 1200m3/d。

一般清洗废水包括磨板废水、碱性废水、显影废水后段清洗废水、退膜后段清洗废水及电

镀工序等清洗废水，这部分废水水量大、污染物浓度相对较低，可单独收集，经过处理后回用。

其处理工艺如下图所示：



— 97 —

图 4.1-2 一般清洗废水处理工艺流程图

①一般清洗废水自流排入废水调节池进行水质水量均衡调节；

②由相应的废水输水泵提升进反应池 1，在反应池 1 中投加 FeSO4 进行预破络，同时投加

NaOH 对废水 pH 值粗调，将废水 pH 控制在 4.5~6.0，使废水中络合态的铜与 FeSO4 生成不溶

的螯合物而去除；

③向反应池 2 中投加 NaOH 对废水进行微调使 pH 值控制在 8.5~9.5，废水中铜离子在 OH-

作用下迅速生成 Cu（OH）2沉淀而去除；

④反应池 2 出水自流进入一级混凝池，向一级混凝池中投加混凝剂 PAC，消除废水中大量

显负电荷胶体的相互排斥作用，形成有利与沉淀的小颗粒物质；

⑤一级混凝池出水自流进入一级絮凝池，在一级絮凝池投加聚丙烯酰胺（PAM），进行凝

聚反应，PAM 以网捕形式的作用使废水中的小颗粒物生成颗粒更大的絮凝体；

⑥一级絮凝池出水自流进入一级沉淀池，通过重力作用进行泥水分离，底泥进入污泥池，

上清液自流进入 pH 调节池；

⑦向 pH 调节池中投加 H2SO4，调节 pH 值至 7.0~8.0，pH 调节池出水自流进入中间水池；

⑧中间水池出水由泵提升至多介质过滤罐，去除悬浮物和颗粒物，经过精密过滤器后进入

UF 系统，UF 过滤系统产水进入 UF 产水箱，浓水进入综合废水调节池；

⑨UF 产水池出水用泵提升至 RO 过滤系统，RO 过滤系统产水进入 RO 产水池，浓水进入

综合废水处理系统的末端吸附沉淀进行进一步处理后排放。

UF 系统是一种利用膜过滤原理发展起来的新型的废水处理技术。UF 处理系统滤膜的孔径

范围为 0.1～0.01μm 之间，适合对悬浮液和乳液进行截留或浓缩以及低浊度液体除菌。针对不

同性质的废水可选用不同孔径的滤膜。膜过滤属于压力推动的膜工艺系列。UF 处理系统在应

用中遇到的最主要问题是通量的下降。这是由于浓度极化和膜污染引起的。为减少膜污染，UF

系统设计采用错流操作方式。在错流操作中，进料流体的流动方向与膜平面的方向平行，显然，

增大流速和流量能提高湍流程度降低边界层厚度，减轻膜表面污染。在实际工程应用中，我们

选用 3~6m/s 的流速。由于流体在很高的的流速下会产生强烈湍流，并在膜表面产生巨大的剪

切力，使沉积在膜表面微孔上的微粒重新返回到流体中。

2）有机废水

扩建工程有机废水量为 648m3/d，现有工程有机废水量为 371m3/d，合计 1019m3/d，综合废

水处理系统设计处理规模为 3000m3/d。

①高浓度有机废水



— 98 —

高浓度有机废水可在酸性条件下析出固体，再通过固液分离可去除大部分有机物和部分重

金。将废水的 pH 值由碱性调整至酸性，此时废水中的有机酸盐因酸的作用，产生逆反应恢复

成树脂状的膜（墨）渣析出，并悬浮于废液中。经处理后 COD 可去除 70%以上，与低浓度有

机废水汇合，进一步处理。

图 4.1-3 高浓度有机废水处理工艺流程图

②低浓度有机废水

综合废水系统设置有两级化学沉淀预处理系统，可处理低浓度有机废水，详见综合废水处

理系统介绍。低浓度有机废水经过预处理后有机物去除率可达 50%~80%，铜可降至 1 mg/L 以

下，出水进入综合废水处理系统后续生化反应。

3）络合铜废水

扩建工程络合铜废水量为 97m3/d，现有工程络合铜废水量为 56m3/d，合计 153m3/d。络合

铜废水主要源自化学沉铜清洗工序和碱性蚀刻清洗工序及槽缸保养时清洗废水，含较高浓度的

铜离子，该废水主要污染物为 pH、CODCr、络合氨铜、络合 EDTA 铜等，通过调节池分类收

集，均衡水质水量之后与进入综合废水调节池一起处理。综合废水系统设置有两级化学沉淀处

理，详见综合废水处理系统介绍。

4）含氰废水

扩建工程含氰废水量为 12.6m3/d，现有工程无含氰废水，含氰废水处理系统设计处理规模

为 50m3/d。

氰化电镀和氰化过程中产生的含氰废水，通过槽边电解提金、离子交换吸金，废水中氰离

子以氰金离子方式进入吸金树脂中，或在极板通过电化学的氧化还原反应得以破除废水大部分

氰根，残留的少量氰化物通过投加氧化性次氯酸钠，将含氰离子分解为二氧化碳和氮气，破坏

了重金属络合态。废水除含有剧毒的游离氰化物外，尚有镍氰、铜氰等络合离子存在，所以破

氰后，重金属离子也将进入废水中。其处理工艺流程如下图所示：

图 4.1-4 含氰废水处理工艺流程图

碱性氯化法破氰分二个阶段：第一阶段 CN－
与 OCl－反应首先生成 CNCl； 第二阶段是将

氰酸盐进一步氧化分解成二氧化碳和氮。

第一阶段是将氰氧化成氰酸盐，称“不完全氧化”反应式方程式如下：



— 99 —

CN－+ClO-+H2O→CNCl+2OHCNCl+

2OH-→CNO-+Cl-+H2O

反应的 pH 值控制在 11 左右，反应时间为 10～15min，ORP 值为 300mv。

第二阶段是将生成的氰酸盐进一步氧化成二氧化碳和氮，称“完全氧化”，反应式方程式如

下：

2CNO-+3ClO-+H2O→2CO2+N2↑+3Cl-+2OH-

2CNO-+3Cl2+4OH-→2CO2+N2↑+6Cl-+2H2O

反应的 pH 值控制在 7.5 左右，反应时间 10~15min，ORP 值为 600mv。

破氰完全的废水，在碱性条件下可以生成氢氧化镍和氢氧化铜等金属盐沉淀，在絮凝剂电

性中和机理下，通过重力沉降，与废水分离出来。

5）含镍废水

扩建工程含镍废水量为 25.2m3/d，现有工程无含镍废水，含镍废水处理系统设计处理规模

为 50m3/d。

含镍废水为化学镀镍金的化学镀镍过程中产生，废水中污染物主要为镍，该部分废水通过

精密过滤+二级纳滤+反渗透系统处理后，产水作为电镀镍、化学镍后清洗水，浓水经浓缩后外

委处置，含镍废水不外排。

废水通过离心泵自含镍废水调节池进入精密过滤器，过滤去除一部分悬浮固体；精密过滤

器出水进入一级纳滤系统，一级纳滤产水回用，浓水继续进入二级纳滤系统处理；二级纳滤产

水返回原水箱，浓水进入反渗透处理系统；反渗透产水返回原水箱，浓水进入委外进行处理，

以实现零排放。

图 4.1-5 含镍废水处理工艺流程图

6）含银废水

扩建工程含银废水量为 3.6m3/d，现有工程无含银废水，含银废水处理系统设计处理规模为

10m3/d。

拟建项目化学沉银槽中废液由槽旁设置的回收设备定期回收，后接二级漂洗槽，清洗水中

还含有少量银，拟建项目产生的 3.6m3/d 含银废水经过反渗透系统处理后，纯水回用于沉银后

清洗水，浓缩产生的含银浓缩液（0.4m3/d）外运，与沉银槽收集的含银废液一并由厂家回收。

7）含氨废水

扩建工程含氨废水量为 25m3/d，现有工程无含氨废水，含氨废水处理系统设计处理规模为

30m3/d。



— 100 —

含氨废水主要来源于碱性蚀刻后水洗工序，主要污染物为铜、氨氮等。氨氮废水处理方法

分为生化法、化学氧化法、吹脱法、脱气膜法。本系统若在沉淀池后增加生化系统降解氨氮，

因水量较大，总投资和占地面积比较大。采用化学氧化法因要添加各种氧化剂会造成运行成本

过高。吹脱法可以将氨氮降低到标准以下，但是会带来含氨废气污染物，需要增加废气处理设

施。根据设计，拟采用脱气膜法处理高氨氮废水。

脱气膜法工艺原理如下：

氨氮在水中存在以下离解平衡：

NH4++OH+→NH3↑+H2O

运行中，含氨氮废水流动在膜组件的壳程（中空纤维膜丝的外侧），酸吸收液流动在膜组

件的管程（中空纤维的内侧）。

废水中 pH 提高或者温度上升时，上述平衡将会向右移动，铵根离子 NH4+变成游离的气

态 NH3，这时气态 NH3 可以透过中空纤维表面的微孔从壳程中的废水相进入管程的酸吸收液

相，被酸液吸收立刻又变成离子态的 NH4就会源源不断地变成 NH3 向吸收液相迁移。从而废

水侧的氨氮浓度不断下降，直至达到用户满意的标准；而酸吸收液相由于只有酸和 NH4 ，所

以形成的是铵盐，并且在不断地循环后达到一定的浓度。基于中空纤维脱气膜技术的产品能把

废水中氨氮脱除到 5mg/L 以下，单级脱气效率 50%以上，设计膜气脱系统四级串联脱氨。

工艺过程为：

含氨废水由车间自流排入含氨废水调节池进行水质水量均衡调节；由相应的废水输水泵提

升进反应池，投加适量的 Na2S，使废水中的氨化铜生成易于沉淀的硫化铜颗粒物；在絮凝池投

加 PAC、聚丙烯酰胺（PAM），进行助凝反应，生成颗粒较大的絮凝体；加药处理后的废水排

入竖流沉淀池，经过沉淀泥水分离，上清水排自流入中间水池加 NaOH 调节 pH 至 10~12，污

泥排入综合污泥池。废水经过精密过滤器去除废水中的杂质达到进入膜处理的要求；预处理后

的废水进入四级脱氨膜处理去除废水中的氨氮；脱氨后的废水混入络合废水调节池进一步处

理；通过脱氨膜浓缩的硫酸铵溶液进行后续蒸发结晶处理。

图 4.1-6 含氨废水处理工艺流程图

8）反渗透浓水

反渗透产生的浓水可进入综合废水预处理系统，经投加氢氧化钠 pH 在 8~9 左右，废水

中的重金属可生成稳定的氢氧化物沉淀，然后投加少量混凝剂、助凝剂，重金属即可以以污泥

的形式分离去除，经物化预处理后的废水直接进入综合废水生化系统进一步处理。

9）高浓度废液处理系统

扩建工程高浓度废液量为 38m3/d，现有工程高浓度废液量为 24m3/d，合计 62 m3/d，高浓

度废液处理系统设计处理规模为 80m3/d。



— 101 —

包括各类酸、碱废液、槽废液等，由于该类废水的可生化性非常差，废液酸碱混合后，

进行高级芬顿系统进行深度氧化提高废水的可生化性，反应后回调 pH 至 8.5~9.5，添加混凝

剂和絮凝剂凝聚反应后并形成易于压滤的颗粒物，从而实现以废治废的效果。

①高浓度废液进入调节池后由提升泵提升至批式反应池；

②在序批式反应池内用酸性废液将混合废液 pH调节到 2左右，投加H2O2和少量的FeSO4，

H2O2催化作用下生成•OH 自由基，利用•OH 自由基将废水中稳固的环状和长链有机分子污染

物进行断链，提高废水可生化性；

③用 NaOH 调节 pH 至 8.5-9.5，添加 PAC 和 PAM，进行凝聚反应，以网捕形式的作用使

废水中的小颗粒物生成颗粒更大的絮凝体；

④反应后含有絮体的混合液排至络合污泥池与络合污泥一起压滤，滤液进入综合废水调

节池。

图 4.1-7 高浓度废液处理工艺流程图

10）综合废水

扩建工程综合废水量为 1214m3/d，现有工程综合废水量为 849m3/d，合计 2063m3/d，综合

废水处理系统设计处理规模为 3000m3/d。

综合废水包括生产工艺过程中产生的混有少量有机药剂的清洗废水和经过预处理的络合

废水、反渗透浓水、有机废水。废水污染因子成份复杂，因含有较高浓度的络合铜离子及较高

浓度有机物、氨氮，处理工艺先采用硫酸亚铁还原法破坏铜离子的络合稳定性，再投加适量混

凝剂进行混凝沉淀，去除重金属离子及部分有机物，出水进入生化系统处理，进一步降低 COD，

脱除氨氮及总氮，处理达标后排入园区污水处理厂处理。

图 4.1-8 综合废水处理工艺流程图

工艺机理：

①硫酸亚铁破络

综合废水除二价铜离子(Cu2+)外，还有大量的络合铜存在。如果只是调废水的 pH 值加氢氧

化钠或石灰再絮凝沉淀，无法去除络合铜，因此需进行破络处理。线路板废水中与铜离子形成



— 102 —

的络合物主要有三种，分别为含氨络合物[Cu(NH3)]42+、铜氯络合物[Cu(C1-)4]2+和 EDTA 络合物

[Cu(EDTA )]2+，采用硫酸亚铁法破络法可有效破除络合物。

硫酸亚铁(FeSO4)中的二价铁离子(Fe2+)具有还原性，在 pH=2～3 时，它能将水中的二价铜

离子(Cu2+)还原成一价铜离子(Cu+)，而一价铜离子与氨(NH3)、EDTA、氯离子 (C1-)形成的络合

物就不再稳定，所以一价铜离子 (Cu+)与氢氧根(OH-)反应生成氢氧化亚铜(CuOH)沉淀，氢氧化

亚铜在混凝剂和絮凝剂的作用下迅速沉降下来。反应式方程式如下：

[Cu(NH3)]42+ + Fe2+ → Cu2O↓+ Fe3++ 4NH3

[Cu(C1-)4]2+ + Fe2+ → Cu+ + Fe3++ 4C1-

[Cu(EDTA)]2+ +Fe2+ → Cu+ + Fe3++ EDTA

②硫化钠二级破络

在 pH=9～10 时，硫化钠 (Na2S)中的硫离子(S2-)能和二价铜离子(Cu2+)形成非常稳定的化

合物硫化铜(CuS)沉淀，其稳定常数要高于二价铜离子 (Cu2+)和氨(NH3)、EDTA、氯离子(Cl-)，

硫化铜(CuS)沉淀物成黑色。反应方程式如下：

Cu2+ + Na2S → CuS↓+ 2Na+

③生化处理工艺

废水中有较多大分子难降解的有机物，根据出水水质要求，该系统采用“厌氧水解+缺氧池

+好氧池+LQ 强化生物膜”组合处理工艺。

好氧微生物必须在水中溶解氧很丰富的条件下才能生存繁衍。好氧微生物以废水中的有机

物作为它们进行新陈代谢的基质（营养物），通过好氧微生物的代谢活动，把有机物转化为

H2O 和 CO2以及少量的硝酸盐，从而达到净化废水的目的。好氧生化处理的废水，有机物浓度

不能太高。如果是高浓度有机废水，需先经过厌氧处理再进入好氧池，以保证进入好氧池的废

水 CODCr浓度适宜。

本阶段生化处理技术主要是去除废水中的有机污染物。对于 COD、氨氮等有机污染物，本

项目最后采用 A/O+ LQ 强化生物膜处理。

11）生活废水

本项目投产后，办公生活污水经化粪池预处理后直接排入园区生活污水管网进入园区污水

处理厂处理达标后排入汨罗江。

（3）拟建项目废水处理可行性分析

本项目含镍废水采用离子交换法、反渗透法；含银废水采用反渗透法；含氰废水采用碱性

氯化法；含铜废水采用化学沉淀法；络合铜废水采用物理化学法（破络+沉淀）；有机废水采

用酸析法+Fenton 氧化法；综合污水采用生化法，均属于《排污许可证申请与核发技术规范 电

子工业》（HJ1031-2019）推荐的可行技术，也均符合《印制电路板废水治理工程技术规范》

（HJ2058-2018）要求。

含氨废水采用脱气膜法，由于现有工程没有含氨废水、含镍废水、含银废水和含氰废水。

本次类比同类工程惠州美锐电子科技有限公司 40 万平方米多层线路板工程，废水处理后总镍

未检出，COD 排放浓度小于 28mg/L，总铜排放浓度小于 0.11mg/L，氨氮排放浓度小于 0.75mg/L；



— 103 —

均满足本项目设计排放浓度，COD≤80mg/L，总铜≤0.2mg/L，氨氮≤5mg/L。因此，本项目废水

处理措施可行。

表 4.1-7 废水处理措施可行性一览表 单位：t/d

废水名称 污染物项目 可行技术 本项目情况

含镍废水 总镍 化学还原法，电解法，化学沉淀

法，离子交换法，反渗透法

离子交换法、反渗

透法含银废水 总银 反渗透法

含氰废水 总氰化物 碱性氯化法，臭氧氧化法，电解

法，树脂吸附法
碱性氯化法

含铜废水 总铜 化学沉淀法 化学沉淀法

络合铜废水
总铜、氨氮、

化学需氧量
物理化学法（破络+沉淀） 物理化学法

（破络+沉淀）

含氨废水 氨氮 折点加氯法，选择性离子交换法，

磷酸铵镁脱氮法
脱气膜法

有机废水 氨氮、化学

需氧量

生化法，酸析法+Fenton 氧化法，

酸析法+微电解法、膜法

生化法，酸析法

+Fenton 氧化法

综合污水 总铜、氨氮、

化学需氧量
生化法、吹脱法 生化法

（4）同类工程处理效果

本次环评参考惠州美锐电子科技有限公司 40 万平方米多层线路板工程 2019 年监督性监测

数据，该公司废水处理系统由深圳市蓝清环境科技工程有限公司进行设计，废水处理工艺流程

与本项目相似。

1）处理工艺

惠州美锐电子科技有限公司废水处理工艺具体见图 8.2-9。



— 104 —

图 4.1-9 惠州美锐废水处理工艺流程图

2）处理效果

根据惠州美锐电子科技有限公司 40 万平方米多层线路板工程 2019 年监督性监测数据，惠

州美锐电子科技有限公司污水处理及排放情况详细见表 4.1-8。
表 4.1-8 惠州美锐公司污水排放情况表 单位：mg/L（pH 为无量纲）

监测日期 监测因子 废水处理设施进口 废水处理设施出口

4 月 15 日

PH 7.51 7.59 7.72 7.63 7.77 7.82 7.67 7.92

氨氮 91.0 97.3 89.8 95.7 0.55 0.527 0.574 0.538

COD 286 269 293 274 14 22 17 20

总镍 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L

总铜 73.5 70.9 74.5 71.5 0.09 0.10 0.11 0.11

7 月 17 日

PH 5.71 5.29 6.00 5.34 7.57 7.62 7.74 7.71

氨氮 24.8 24.4 24.1 25.2 0.608 0.594 0.632 0.622

COD 819 808 813 791 20 23 21 22

总镍 0.09 0.09 0.07 0.08 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L

总铜 57.3 56.9 58.1 56.9 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L

2019 年

10 月 17
日

PH 4.73 4.65 4.69 4.74 6.79 6.83 6.74 6.76

氨氮 41.4 41.2 41.5 41.7 0.746 0.726 0.748 0.750

COD 279 264 272 253 20 25 24 28

总镍 0.09 0.10 0.08 0.09 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L

总铜 124 135 120 121 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L

结果表明，惠州美锐电子科技有限公司废水处理后总镍未检出，COD 排放浓度小于

28mg/L，总铜排放浓度小于 0.11mg/L，氨氮排放浓度小于 0.75mg/L；各污染因子均满足《电子

工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）间接排放标准要求，废水处理设施运行效果良好。

（3）依托工业园区污水处理厂的可行性分析

目前平江高新区各片区污水集中处理工程的建设及升级改造工程进度良好。本项目所在地

伍市片区的污水管网均已建设完毕，企业废水可进入平江工业园区污水处理厂处理，平江工业

园区污水处理厂处理总规模为 1 万 m3/d，目前剩余日均处理量约为 3000m3/d，剩余处理容量可

满足本项目污水处理的需要。其废水处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18919-2002）一级 B 标准排放。本项目废水经预处理后可满足《电子工业水污染物排放标

准》（GB39731-2020）间接排放标准要求，拟建设项目 pH、COD、氨氮、Cu 等污染物排放浓

度均可达到工业园区污水处理厂设计进水水质要求。

为进一步降低对外环境的影响，污水处理厂运营单位岳阳江丰环保科技有限公司拟对湖南

平江工业园区污水处理厂进行提标改造工程，主要建设内容包括改造现有 CASS 池，新增二沉